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Bundesdelegiertenversammlung

Mitglied der Geschäftsleitung: 	 Simon Steinbrück 
BFK Europäische Finanzmarkt- 	 Tel. 030 / 2 40 87-215 
und Währungspolitik	 s.steinbrueck@wirtschaftsrat.de

Fachgebietsleiter:	 Maximilian Vollmer 
BFK Europäische Finanzmarkt- und 	 Tel. 030 / 2 40 87-226 
Währungspolitik, BAG Deutsch-Französische	 m.vollmer@wirtschaftsrat.de 
Wirtschaftsbeziehungen

Referent:		  David Martens 
BFK Steuern, BAG Staatsfinanzen,	 Tel. 030 / 2 40 87-224 
BAG Mehr Privat für einen starken Staat	 d.martens@wirtschaftsrat.de

Assistentin der Geschäftsleitung:	 Kerstin Pollack 
	 	 Tel. 030 / 2 40 87-234 
	 	 k.pollack@wirtschaftsrat.de

Finanz- und Währungspolitik

Geschäftsführerin:	 Iris Hund 
	 Tel. 030 / 2 40 87-410 
	 i.hund@wirtschaftsrat.de

Bereichsleiterin	 Peggy Behrends 
Controlling und	 Tel. 030 / 2 40 87-435 
Mitgliederverwaltung:	 p.behrends@wirtschaftsrat.de

Referentin	 Anke Klotzkowski 
Finanzbuchhaltung:	 Tel. 030 / 2 40 87-425 
	 a.klotzkowski@wirtschaftsrat.de

Referentin Finanzen /	 Silke Krause 
Projektkoordination:	 Tel. 030 / 2 40 87-449 
	 s.krause@wirtschaftsrat.de 

Mitgliederverwaltung /	 Andrea Ott 
Debitorenbuchhaltung:	 Tel. 030 / 2 40 87-430 
	 a.ott@wirtschaftsrat.de

	 Anja Pagenkopf 
	 Tel. 030 / 2 40 87-440 
	 a.pagenkopf@wirtschaftsrat.de

Finanzen und Controlling

Geschäftsführer /	 Klaus-Hubert Fugger	 Pressedurchwahl: 
Pressesprecher:	 Tel. 030 / 2 40 87-300	 Tel. 030 / 2 40 87-301 
	 kh.fugger@wirtschaftsrat.de

Bereichsleiterin:	 Katja Sandscheper  
	 Tel. 030 / 2 40 87-310  
	 k.sandscheper@wirtschaftsrat.de

Bereichsleiter 	 Armin Peter 
Web und Social Media /	 Tel. 030 / 2 40 87-320 
stellv. Pressesprecher:	 a.peter@wirtschaftsrat.de

Referentin:	 Katja König 
	 Tel. 030 / 2 40 87-311 
	 k.koenig@wirtschaftsrat.de

Referent:	 Jan Strache 
	 Tel. 030 / 2 40 87-312 
	 j.strache@wirtschaftsrat.de

Presse und Kommunikation

Präsidentin:	 Astrid Hamker

Vizepräsidenten:	 Friedrich Merz 
	 Prof. Hans Helmut Schetter 

Schatzmeister: 	 Dr. Henneke Lütgerath

Präsidium

Organigramm (Stand: 1. Juni 2021)

Generalsekretär:	 Wolfgang Steiger 
	 Tel. 030 / 2 40 87-100 
	 w.steiger@wirtschaftsrat.de

Bundesgeschäftsführer:	 Dr. Rainer Gerding (Stellvertreter des Generalsekretärs) 
	 Tel. 030 / 2 40 87-110 
	 r.gerding@wirtschaftsrat.de

Geschäftsführer / 	 Klaus-Hubert Fugger (Presse und Kommunikation)  
Pressesprecher:	 Tel. 030 / 2 40 87-300 
	 kh.fugger@wirtschaftsrat.de

Geschäftsführer:	 Florian Graf (Wirtschafts- und Gesellschaftspolitik) 
	 Tel. 030 / 2 40 87-200 
	 f.graf@wirtschaftsrat.de

Bundesgeschäftsführung

Geschäftsführer:	 Florian Graf 
			   Tel. 030 / 2 40 87-200 
			   f.graf@wirtschaftsrat.de

Leiterin Back Office:	 Katharina Ditzinger 
			   Tel. 030 / 2 40 87-201 
			   k.ditzinger@wirtschaftsrat.de

Bereich Demographie 
Stellv. Leiter Wirtschafts- und 	 Dr. Holger Fricke 
Gesellschaftspolitik / Bereichsleiter:	 Tel. 030 / 2 40 87-211 
BFK Arbeitsmarkt- und Alterssicherung,	 h.fricke@wirtschaftsrat.de 
BAG Private Altersvorsorge

Fachgebietsleiterin:	 Annika Herzner 
BFK Gesundheitswirtschaft, 	 Tel. 030 / 2 40 87-212 
BFK Digital Health, BAG Krankenhausreform	 a.herzner@wirtschaftsrat.de

Referent:			   Markus Schäfer 
BAG Pflege			   Tel. 030 / 2 40 87-216 
			   m.schaefer@wirtschaftsrat.de

Assistentin:			   Meike Baasner 
			   Tel. 030/ 2 40 87-223 
			   m.baasner@wirtschaftsrat.de

Bereich Industrie 
Bereichsleiter:	  
BFK Energiepolitik, European Energy Lab 2030	
Fachgebietsleiter:	 Jonas Heid 
BFK Energieeffizienz, 	 Tel. 030 / 2 40 87-228 
BFK Umwelt- und Klimapolitik, BAG Rohstoffpolitik	 j.heid@wirtschaftsrat.de

Fachgebietsleiter:	 Thomas Deutschländer 
BFK Internationaler Kreis,	 Tel. 030 / 2 40 87-214 
Wirtschaftsrat New York	 t.deutschlaender@wirtschaftsrat.de

Assistentin:		  	 Caroline Nasarewski 
		  	 Tel. 030 / 2 40 87-204 
			   c.nasarewski@wirtschaftsrat.de

Bereich Innovation und Digitales 
Fachgebietsleiter:	 Bernd Roschnik 
BFK Künstliche Intelligenz und Wertschöpfung 4.0,	 Tel. 030 / 2 40 87-220 
BAG Startups, 		 b.roschnik@wirtschaftsrat.de 
BAG Moderne Verwaltung und Bürokratieabbau

Fachgebietsleiter:	 Rolli Vogel 
BFK Internet und Digitale Wirtschaft,	 Tel. 030 / 2 40 87-219 
BAG Medienwirtschaftspolitik, 	 r.vogel@wirtschaftsrat.de 
BAG Moderne Verwaltung und Bürokratieabbau

Referent:			   Bastian Harth 
BAG Gigabit-Gesellschaft, BAG Cyber Sicherheit	 Tel. 030 / 2 40 87-227 
			   b.harth@wirtschaftsrat.de

Assistentin:		  	 Linda Dang 
		  	 Tel. 030 / 2 40 87-203 
			   l.dang@wirtschaftsrat.de

Bereich Infrastruktur 
Bereichsleiter	:	 Thomas Friesecke 
BFK Handel und Konsumgüter ,	 Tel. 030 / 2 40 87-213 
BFK Verkehr, Infrastruktur, Mobilität 4.0,	 t.friesecke@wirtschaftsrat.de 
BFK Bau, Immobilien, Smart Cities

Referent:			   Christian Forster 
BFK Handel, Ernährung, Verbraucherschutz,	 Tel. 030 / 2 40 87-217 
Junger Wirtschaftsrat	 c.forster@wirtschaftsrat.de

Assistentin:		  	 Kerstin Nassen 
		  	 Tel. 030 / 2 40 87-202 
			   k.nassen@wirtschaftsrat.de

Referentin Adress- und Datenmanagement: 	 Bianca Biermann 
			   Tel. 030 / 2 40 87-209 
			   b.biermann@wirtschaftsrat.de

Wirtschafts- und Gesellschaftspolitik

Landesverbände

Baden-Württemberg 
LGF:	 Daniel Sander
stellv. LGF: Claudia Weiz
Haupt-Ref.: Lukas Lick
Ref.: Christoph Winkelhaus 
Jr.-Ref.: Julia Leubecher
T.-Ass.: Caroline Hermanns
MPE:	Pia Hesselschwerdt
Tel. 	 07 11 / 83 88 74-0 
Fax	 07 11 / 83 88 74-20
lv-bawue@wirtschaftsrat.de

Niedersachsen
LGF:	 Dirk Abeling
Jr.-Ref.: Jette Grimm
Ass.:	 Cindy Brammer-Gallien
MPE:	Maximilian Kamp
Tel. 	 05 11 / 75 15 56 
Fax	 05 11 / 75 29 32
lv-nds@wirtschaftsrat.de

Berlin-Brandenburg
LGF:	 Marco Hahnfeld 
Ref.:	 Jeremy Herendy
Ass.:	 Sabrina Zosel
MPE:	Palina Sarokina
Tel. 	 0 30 / 89 40 83 05 
Fax	 0 30 / 89 40 83 07
lgs-berlin@wirtschaftsrat.de

Nordrhein-Westfalen 
LGF:	 Frank-Norbert Oehlert
Ref.:	 Anja Steinbach
Ref.:	 Jenny Theil
Jr.-Ref.: Lena Weinert
Jr.-Ref.: Silvio Crapis
MPE:	Laurids Blume
Tel. 	 02 11 / 68 85 55-0 
Fax	 02 11 / 68 85 55-77
lv-nrw@wirtschaftsrat.de



Bundesvorstand

Geschäftsführer:	 Dirk Kappenhagen 
	 Tel. 030 / 2 40 87-500 
	 d.kappenhagen@wirtschaftsrat.de

Referentin	 Dominique Range 
Personal:	 Tel. 030 / 2 40 87-504 
	 d.range@wirtschaftsrat.de

Referentin	 Melanie Vockert 
Organisation:	 Tel. 030 / 2 40 87-510 
	 m.vockert@ wirtschaftsrat.de

IT-Referent:	 Rolf Dildey 
	 Tel. 030 / 2 40 87-353 
	 r.dildey@wirtschaftsrat.de

IT-Hotline:	 Tel. 030 / 2 40 87-333 

IT-Support und	 Carola Runge 
Projektassistenz: 	 Tel. 0385 / 5 95 88 41 
	 c.runge@wirtschaftsrat.de

Empfang:	 Susanne Klemmstein 
	 Tel. 030 / 2 40 87-0 
	 s.klemmstein@wirtschaftsrat.de

Fahrdienst /	 Nico Banasiak 
Haustechnik:	 n.banasiak@wirtschaftsrat.de

Personal, Organisation und IT

Bereichsleiterin	 Miriam Jankowski  
Generalsekretär / 	 Tel. 030 / 2 40 87-101 
interne Kommunikation:	 m.jankowski@wirtschaftsrat.de

Assistentin 	 Michaela Müller 
des Generalsekretärs:	 Tel. 030 / 2 40 87-102 
	 m.mueller@wirtschaftsrat.de

Büro des Generalsekretärs

Leiter Verbandsentwicklung:	 Michael Dillmann 
	 Tel. 030 / 2 40 87-164 
	 m.dillmann@wirtschaftsrat.de

Assistentin des Leiters	 Dominique Engel 
für Verbandsentwicklung:	 Tel. 030 / 2 40 87-163 
	 d.engel@wirtschaftsrat.de

Bevollmächtigte des	 Anja Wachholz 
Generalsekretärs:	 Tel. 030 / 2 40 87-172 
	 a.wachholz@wirtschaftsrat.de

Referent/in:	 Tobias Dammeier 
	 Tel. 030 / 2 40 87-162 
	 t.dammeier@wirtschaftsrat.de

	 Christina Neumann 
	 Tel. 030 / 2 40 87-168 
	 c.neumann@wirtschaftsrat.de

Assistentinnen:	 Anne Kathrin Eckloff 
	 Tel. 030 / 2 40 87-169 
	 a.eckloff@wirtschaftsrat.de

	 Juliane Seidel 
	 Tel. 030 / 2 40 87-173 
	 j.seidel@wirtschaftsrat.de

Verbandsentwicklung

Bundesgeschäftsführer / 	 Dr. Rainer Gerding 
Beirat Familienunternehmen:	 Tel. 030 / 2 40 87-110 
	 r.gerding@wirtschaftsrat.de

Assistentin des	 Rebecca Riemer 
Bundesgeschäftsführers:	 Tel. 030 / 2 40 87-161 
	 r.riemer@wirtschaftsrat.de

Büro des Bundesgeschäftsführers

Legende:	 LGF: Landesgeschäftsführer/in, Ltg. LGS: Leitung Landesgeschäftsstelle,  
stellv. LGF: stellvertretender Landesgeschäftsführer/in, Haupt-Ref.: 
Haupt-Referent, Jr.-Ref.: Junior-Referent/in, Ref.: Referent/in, Ass.: Assistent/in, 
T.-Ass.: Teamassistentin, Sekr.: Sekretär/in, BGF: Bundesgeschäftsführung,  
MPE: Mitgliederpotentialentwicklung, BFK: Bundesfachkommission,  
BAG: Bundesarbeitsgruppe, BV: Bevollmächtigter

Paul Bauwens-Adenauer, Wendelin von Boch, Dr. Nikolaus Breuel,  
Sabine Christiansen, Dr. Hugo Fiege, Renata Jungo Brüngger, Christian Klein, 
Prof. Dr. h.c. mult. Roland Koch, Günther H. Oettinger*, Joachim Rudolf, 
Dr. Stefan Schulte, Christian Sewing, Wolfgang Steiger, Christian Freiherr  
von Stetten MdB, Dr. Karsten Wildberger, Bettina Würth� * beratend

Präsidium

Generalsekretär:	 Wolfgang Steiger 
	 Tel. 030 / 2 40 87-100 
	 w.steiger@wirtschaftsrat.de

Bundesgeschäftsführer:	 Dr. Rainer Gerding (Stellvertreter des Generalsekretärs) 
	 Tel. 030 / 2 40 87-110 
	 r.gerding@wirtschaftsrat.de

Geschäftsführer / 	 Klaus-Hubert Fugger (Presse und Kommunikation)  
Pressesprecher:	 Tel. 030 / 2 40 87-300 
	 kh.fugger@wirtschaftsrat.de

Geschäftsführer:	 Florian Graf (Wirtschafts- und Gesellschaftspolitik) 
	 Tel. 030 / 2 40 87-200 
	 f.graf@wirtschaftsrat.de

Bundesgeschäftsführung

Geschäftsführerin:	 Iris Hund (Finanzen und Controlling) 
	 Tel. 030 / 2 40 87-410 
	 i.hund@wirtschaftsrat.de 

Geschäftsführer:	 Dirk Kappenhagen (Personal, Organisation und IT) 
	 Tel. 030 / 2 40 87-500 
	 d.kappenhagen@wirtschaftsrat.de

Mitglied der	 Simon Steinbrück 
Geschäftsleitung:	 Tel. 030 / 2 40 87-215 
	 s.steinbrueck@wirtschaftsrat.de

Datenschutz-	 Sascha Kremer 
beauftragter:	 Kontakt über datenschutz@wirtschaftsrat.de

Fachgebietsleiter	 Julius Tilse 
Mitgliederbindung:	 Tel. 030 / 2 40 87-159 
	 j.tilse@wirtschaftsrat.de

Assistentin:	 Rebecca Riemer 
	 Tel. 030 / 2 40 87-161 
	 r.riemer@wirtschaftsrat.de

Mitgliederbindung

Landesverbände

Bremen
LGF:	 Steffen Lenke
Ass.:	 Evelyn Kahl 
Tel. 	 04 21 / 4 98 74 29 
Fax	 04 21 / 4 91 92 90
lv-hb@wirtschaftsrat.de

Rheinland-Pfalz/Saarland
LGF:	 Joachim Prümm
Ass.:	 Malte Senska
Tel.	 0 61 31 / 23 45 37 
Fax	 0 61 31 / 23 45 48
lgs-mz@wirtschaftsrat.de

Brüssel
Ltg. LGS: Henrik Reimer
Tel.	 00 32 / 27 25 27 01 
Fax	 00 32 / 27 25 57 35
lv-bruessel@wirtschaftsrat.de

Sachsen
LGF:	 Dr. Dino Uhle
Sekr.:	Kathrin Hennig
MPE:	Maximilian Dilde  
Tel. 	 03 51 / 8 02 63 30 
Fax	 03 51 / 8 02 63 35
lv-sachsen@wirtschaftsrat.de

Hamburg
LGF:	 Henning Lindhorst
Haupt-Ref.: Hauke Meisner
Ref.:	 Kristina Beyer 
MPE:	Oliver Keinath  
Tel.	 0 40 / 30 38 10 49 
Fax	 0 40 / 30 38 10 59
lv-hh@wirtschaftsrat.de

Sachsen-Anhalt
LGF:	 Barbara Splitthoff 
Ass.:
Tel. 	 03 91 / 5 31 20 90 
Fax	 03 91 / 5 31 20 91
lv-s-anh@wirtschaftsrat.de

Hessen
LGF:	 Andreas Hohmann 
stellv. LGF: Christian Gött 
Haupt-Ref.: Diana Schmidt
Jr.-Ref.: Eva Baumgärtner
Ass.:	 Doreen Förster 
Tel. 	 0 69 / 72 73 13 
Fax	 0 69 / 17 22 47
lv-hessen@wirtschaftsrat.de

Schleswig-Holstein
LGF:	 Dr. Bertram Zitscher
Ass.:	 Sophia Schäffer
MPE:	Anke Senff
MPE:	Finn Kraack
Tel. 	 04 31 / 67 20 75 
Fax	 04 31 / 67 20 76
lv-s-h@wirtschaftsrat.de

Mecklenburg-Vorpommern
LGF:	 Reto Pikolin
Ass.:	 Carola Runge
Tel.	 03 85 / 5 95 88 41 
Fax	 03 85 / 5 55 88 39
lv-mv@wirtschaftsrat.de

Thüringen
LGF:	 Jens-Uwe Einert  
Ass.:	 Kati Grimm
Tel. 	 03 61 / 5 66 14 88 
Fax	 03 61 / 5 66 14 90
lv-thueringen@wirtschaftsrat.de



Wirtschaftsrat der CDU e.V.
Bundesgeschäftsstelle
Luisenstraße 44  |  10117 Berlin
TELEFON 030 . 2 40 87 – 0
TELEFAX 030 . 2 40 87 – 4 05
INTERNET www.wirtschaftsrat.de 
EMAIL info@wirtschaftsrat.de


